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KẾ HOẠCH 

Triển khai văn bản pháp luật quý IV năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2024 của 

UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (gọi tắt là Hội đồng) tỉnh Cao Bằng ban 

hành Kế hoạch triển khai văn bản pháp luật quý IV năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật; các quy định của 

Trung ương, của tỉnh mới ban hành được kịp thời và hiệu quả trên địa bàn tỉnh.   

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội.  

- Phân công trách nhiệm và sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành trong việc 

triển khai các văn bản pháp luật với những nội dung công việc cụ thể.  

 2. Yêu cầu  

 - Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành trong việc tổ 

chức triển khai, thực hiện. Phát huy hiệu quả sự phối hợp hoạt động của Hội 

đồng các cấp.  

 - Triển khai các văn bản pháp luật bảo đảm đúng nội dung, ngắn gọn, dễ 

hiểu, có trọng tâm, trọng điểm, đúng thời gian quy định. Hình thức tuyên truyền 

cần đa dạng, phù hợp, gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiệm vụ 

chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Nội dung, hình thức triển khai phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, có 

phân tích mở rộng, liên hệ phù hợp với thực tiễn ở đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến  

1.1. Các văn bản pháp luật mới được ban hành theo lĩnh vực 

Các sở, ban, ngành, địa phương theo phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước 

chủ động lựa chọn các văn bản pháp luật mới được ban hành và triển khai bằng 

hình thức phù hợp. 
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1.2. Các văn bản triển khai tại Hội nghị trực tuyến triển khai văn bản 

pháp luật quý IV năm 2024 

- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn 

giáo;  

-  Nghị định số 116/2024/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức và Nghị định 

số 06/2023/NĐ-CP ngày 21/02/2023 của Chính phủ quy định về kiểm định chất 

lượng đầu vào của công chức;  

- Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ quy 

định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;  

- Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ 

quy định về hoạt động thông tin cơ sở;   

-  Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của 

Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và 

chữa cháy;  

- Quyết định số 25/2024/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;  

- Quyết định số 26/2024/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành quy định việc quản lý, sử dụng người hoạt động 

không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;  

- Quyết định số 30/2024/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Quy định ngành đào tạo đối với chức danh công chức xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;   

- Quyết định số 31/2024/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Quy định tiêu chuẩn đối với cán bộ, công chức xã, phường, 

thị trấn trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.    

 2. Hình thức thực hiện  

- Đối với các sở, ban, ngành, địa phương: căn cứ vào điều kiện thực tế để 

lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với từng 

nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực; truyền tải đầy đủ thông tin pháp 

luật đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc 

thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn. 
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- Đối với Hội nghị triển khai văn bản pháp luật quý IV của Ủy ban nhân 

dân tỉnh được tổ chức bằng hình thức trực tuyến tại điểm cầu UBND tỉnh với 

điểm cầu 10 huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn (nơi có phòng họp trực 

tuyến). 

- Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền thông trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, 

hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền qua các Bản tin, thông tin, tạp chí của các sở, ban, 

ngành, đoàn thể. 

3. Thời gian thực hiện 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến 

các nội dung trên đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong 

phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương vào thời gian phù hợp, gắn với 

nhiệm vụ chính trị được giao. 

4. Tài liệu tuyên truyền 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương truy cập vào Trang thông tin điện tử Sở 

Tư pháp (tại địa chỉ: sotuphap.caobang.gov.vn, mục Đề cương Hội nghị) hoặc 

Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng (tại địa chỉ 

https://pbgdpl.caobang.gov.vn, mục Đề cương Hội nghị), download tài liệu của 

Hội nghị triển khai văn bản pháp luật quý IV năm 2024 để phục vụ công tác 

nghiên cứu, triển khai thực hiện hoặc sử dụng mã QR để tải tài liệu. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng  

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị cấp tỉnh để triển khai các văn bản pháp luật tại 

Mục 1.2  phần II của Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, 

định kỳ báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp kết quả triển khai thực hiện các nội 

dung, hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.  

https://pbgdpl.caobang.gov.vn/
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2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh 

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của 

mình có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật cho cán bộ 

công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp, linh hoạt. 

3. UBND các huyện, thành phố  

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật cho đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn. Đồng thời, chỉ đạo, hướng dẫn 

UBND cấp xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả nội dung các văn bản 

pháp luật cho các ban, ngành, đoàn thể cấp xã và Nhân dân trên địa bàn với nội 

dung, hình thức phù hợp. 

4. Chế độ thông tin, báo cáo  

Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo kết quả phổ biến các văn bản 

pháp luật (tổng hợp chung trong báo cáo công tác tư pháp) về Sở Tư pháp để 

tổng hợp và báo cáo theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai văn bản pháp luật quý IV năm 2024 của 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng./. 

Nơi nhận:    
- UBMTTQVN tỉnh;   

- UBND tỉnh (b/c);                                                  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Thành viên HĐPHPBGDPL tỉnh;                      

- HĐPHPBGDPL,UBND cấp huyện; 

- Đài PT-TH Cao Bằng; 

- Báo Cao Bằng; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; 

- Trang TTĐT PBGDPL tỉnh; 

- Trang TTĐT Sở Tư pháp;                                                    

- Lưu: VT, XDVB&PBGDPL.                                                                                                                           

TM. HỘI ĐỒNG 

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC  

 

 

 

 
 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Bàn Thanh Hiền 
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